


за
н

я
ти

й
 в

 г
р

у
п

п
ах

 и
 п

о
то

к
ах

 

(л
ек

ц
и

й
. 
се

м
и

н
ар

о
в
, 
у

р
о

к
о

в
 и

 т
.п

.)

П
р

ак
ти

ч
ес

к
ая

 п
о

д
го

то
в
к
а

1 2 5 6 7 8

с/р с/р с/р с/р с/р с/р с/р с/р

6804 2268 4536 2490 2046 10 306 396 306 360 180 288 216 216

ОУД.0

0
306 396 306 360 180 288 216 216

0 10 3

Общие

Э 78 20

0 0 э

ДЗ 117 56 0

дз

ДЗ 0 18 0 23

48 69 дз

Э 56
28

100 46

э

1512 13

0 0

Распределение обязательной нагрузки по курсам и семестрам (час. в семестр)

1 сем.17

нед.

2 сем.22 нед 1 сем.17 

нед

2 сем.20 нед. 1 сем.10 нед. 2 сем.

16 

нед.

1 сем.12 нед

I курс II курс III курс IV курс

2 сем.12 нед

169 10 11

612 792

117

117

0

56173

3. План учебного процесса по специальности 34.02.01 "Сестринское дело".  Период обучения (2019-2023г)

ЛитератураОУД.0

2

0

117

зач

ет

ОУД.0

4
Математика

74 156

156

230

78

экз

ам

ен

2106

0

1026

ОУД.0

3
Иностранный язык

158 41 117

0

Общеобразователь

ный учебный цикл

ди

ф.  

зач

ет

0

494

00 0

ОУД.0

1
Русский язык 

98 20 78

0

432

378

118

0

0

0 0 0 0

612 720

532

0

432

3 4 14

0 0 0

м
ак

си
м

ал
ь
н

ая

С
ам

о
ст

о
я
те

л
ь
н

ая
 р

аб
о

та

Обязательная аудиторная

в
се

го
 з

ан
я
ти

й

Теоретическ

ое обучение

360

0

576

0

612 792

260

Индекс Наименование 

циклов. разделов, 

дисциплин, 

профессиональных 

модулей, МДК, 

практик

Ф
о

р
м

ы
 п

р
о

м
еж

у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и

Учебная нагрузка обучающихся (час.)

к
у

р
со

в
ы

х
 р

аб
о

т 
(п

р
о

ек
то

в
)

1404702



ДЗ 117

53

0 дз

0

50 67

ДЗ 50

67

дз

ДЗ 70 12

дз

0 36 14

дз

По выбору из 

обязательных 

предметных 

областей

ДЗ 6 50

94 дз

50 30 42 30

10 10 дз

ДЗ 52

26

56

27

10 дз

ДЗ 108 52

дз

Э 32 18 70 40

10 10 э

Дополнительные

ДЗ 36 12

0 ДЗ

ОУД 

15
Родной язык

0

ДЗОУД.0

8
Астрономия

50 14

36

36

36

48 12 36

ОУД.1

4
Методика учебы

20

ОУД.1

2
Биология 180

58 122

102

ОУД.1

1
Обществознание 

(вкл. экономику и 

право) 52 108

108

0

ОУД.1

1
Химия 171

ОУД.1

0
Физика ДЗ 172

60

ОУД.0

9
Информатика 150

50 100

6

ОУД.0

7
Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 12 70

70

0

ОУД.0

5
История 

170 53 117

ОУД.0

6
Физическая 

культура 117 117

117

0

234

82

160

94

112

92

0

117

20

10

53 118

108



Индивидуальный 

проект 30 30

15 15

З ДЗ Э

90 88 20 39 30 50

ОГСЭ.

01
0 36 17

0 12 дз

ДЗ 36 18

12 дз

15 21

ДЗ

дз

З ДЗ

34 40 20 32 24 24

З

з з

дз

18 18 10 10

18 10

ДЗ 12 5 8 10
7

10 6 2

0 0 0 дз

0 0 24

0 0

ДЗ 4 2 16

8

дз

24 2420 32

20

48 12 24

24

ОГСЭ.

04

32 40

ОГСЭ.

03

48

16

0

12

376

28

8

18 36

ОГСЭ 

08
Эффективное 

поведение на рынке 

труда 54

ОГСЭ 

07
Основы 

православной 

культуры

72 24 48

48

0

28

ОГСЭ 

06
Методика учебы 76 20 56

56

ОГСЭ 

05.
Русский язык и 

культура речи
84 28 56

28

Физическая 

культура
348 174 174

2

172

22

12

12

42

2

12

Иностранный язык 210 36 174

36

138

ОГСЭ.

02
История 66 18 48

36

24

Основы философии

ДЗ
65 17 48

36

104 110 32 44 48

176

66

42 56 58 88

10 12 10 64

714

338 0 0 0 184

80

ОГСЭ.

00
Общий 

гуманитарный и 

социально-

экономический 

учебный цикл
1077 363

2 8 0



38 14

дз

30

14

6

дз

З ДЗ Э

57 0 0 0 0 0

ЕН.01 36 18

22

52
39

З ДЗ Э

З ДЗ  Э

66 154 0 57 36 46

2
20

38

дз

дз

0

00

98 142

00

0 0 0 0 0

110

ДЗ

52

52

ДЗ

58

ОГСЭ 

10
Основы финансовой 

грамотности

ДЗ

52

50 14

Нравственные 

основы семейной 

жизни

ОГСЭ 

09

38

0

14 38

ОП.01 Основы латинского 

языка с 

медицинской 

терминологией
60 20 40

2

62

ДЗ 38

66

0 0 34 166 68 12 38

104

0 8 1

0 0 0 70

0 132 308 0 138 74

190

ОП.00 Общепрофессиона

льные 

дисциплины 959 313 646

342

304

0 0

228 206 154

0 0 142 314 148 292 168

374 344

0 19 9

0 0 176 230 170

0 0 318 544 318 520П.00 Профессиональны

й учебный цикл

3454 1146 2308

1068

1240

10

ЕН.02 Информационные 

технологии в 

профессиональной 

деятельности

113 39 74

22

Математика
54 18 36

36

0

0 0 0 0 0

52 0

0 1 0

0 0 0 110

58

ЕН.00 Математический и 

общий 

естественнонаучн

ый учебный цикл 167 57

6

30

36



12 6 28

40
34

27 20
31

42

16

20 18

ДЗ 30 18

6 дз

ДЗ 33

дз

ДЗ 46 33

20 дз

ДЗ 18

дз

ДЗ 40

29

26 дз

ДЗ 18 12

18

дз

ДЗ

14

20 20

36
12

дз

дз

э

24

12

46

20

20

48

ОП.11 Безопасность 

жизнедеятельности
102

ОП.10 Правовое 

обеспечение 

профессиональной 

деятельности

Э

34 68

29 66

33 66

48 12 36

ОП.09 Психология

95

40

26

18

18

12

ОП.08 Общественное 

здоровье и 

здравоохранение
54 18 36

24

ОП.07

Основы 

микробиологии и 

иммунологии

ОП.04 Генетика человека с 

основами 

медицинской 

генетики

ОП.06

ОП.05 Гигиена и экология 

человека 99

174

99

20

66

46

20

54 18

6

46

33

20

56

58 116

36

16

60

36

30

ОП.03 Основы патологии
54 18

ОП.02 Анатомия и 

физиология 

человека

40 80

40Фармакология

120

ДЗ

40

40

14



З Д

З

Э

З ДЗ  Э

К К

Э Э

67

дз

28

20 16

22 25

28

16 14

12

24 28

Э 32
э

1 нед

1 нед

ДЗ
дз

К 16 10 29

Э

32

К э

1 нед 36

224

29 0

20

67

58

76

0 32

Раздел 

3
Здоровье лиц 

пожилого возраста

Раздел 

1
Здоровый ребенок

28

32

29 58

ПП 

МДК 

01.02

Основы 

профилактики

МДК 

01.03

Сестринское дело в 

системе первичной 

медико-санитарной 

помощи населению 87

МДК 

01.02

Основы 

профилактики 84

26

28 56

24

28

16

36

22

32

28

28

12

Раздел 

2
Здоровье мужчин и 

женщин зрелого 

возраста
75 25 50

42 14

56

20

Э

МДК 

01.01
Здоровый человек и 

его окружение

ДЗ

201 67 134

58

76

26 0

0 0 0 76 32

0

0

58 0

0 3 2

0 0 0

0

24

0 0 134

58

0 56

0

152

ПМ.01

Проведение 

профилактических 

мероприятий

372 124 248

108

140

1662

10

240

880 0 78 170 144158

0

0 0

833

726

10 88

3180

936

186 236 382 300

0 108 148 148 156

ПМ.00

11

Профессиональные 

модули

8

84

2495



дз

З ДЗ Э

0 5 4

ДЗ

ДЗ К э э э К э

ДЗ Э

160 164 121 54

ДЗ
дз дз дз

ДЗ
дз дз

Э

Э

Э

58

д 40

46

д 70

0

20

72

20

242

УП 36

0

0

0

0

 1 нед 

(36)

0

 р2,5  р1,3,4  р. 6-10

32

192 124 76

1 нед 1 нед

Сестринский уход 

при различных 

заболеваниях и 

состояниях 

2 нед

216

104

422

464

112

0

МДК 

02.01

УП.МД

К  

02.01

Сестринская 

помощь пациентам 

терапевтического 

профиля, включая 

фтизиатрию

2 нед

445 886

0 170

1331

Раздел 

1

Сестринская 

помощь пациентам 

терапевтического 

профиля, включая 

фтизиатрию

326 110

0

0 0

пп р 

6,8,10

118

148

0 0 318

0

0

0

0

уп 

р2,5

108

 уп   р 

1,4

0

мдк 

02.02

пп р2 пп р 

1,3,4

32

0

134

3260

0 0 148 192 124

0

0

76

318 326 242 108

170 134 118

ПМ.02

Участие в лечебно-

диагностическом и 

реабилитационном 

процессах

1493 499 994

454

0

0

540

ПП

МДК 

01.03

Сестринское дело в 

системе первичной 

медико-санитарной 

помощи населению

ДЗ

УП 36



60

д 66

52 20

40

д 40

20 20

48

д 54

0

40 20

уп 72

(2 нед)

пп 72

 (2 

нед) 

1 нед

пп

36

(1

нед) 

Раздел 

4

Сестринская 

помощь пациентам  

детского возраста 162 54 108

48

60

ПП.

МДК 

02.01

Сестринская 

помощь пациенткам 

акушерско-

гинекологического  

профиля

1 нед

Раздел 

3

Сестринская 

помощь пациенткам 

акушерско-

гинекологического  

профиля

120 40 80

40

40

2 нед

ПП

МДК 

02.01

Сестринская 

помощь пациентам 

хирургического  

профиля
2 нед

УП.

МДК 

02.01

Сестринская 

помощь пациентам  

хирургического  

профиля

2 нед 2 нед

198 66 132

72

пп 72

 (2 нед) 

ПП

МДК 

02.01

Сестринская 

помощь пациентам 

терапевтического 

профиля, включая 

фтизиатрию

Раздел 

2

60

2 нед

Сестринская 

помощь пациентам 

хирургического  

профиля

2 нед



ПП.

МДК 

02.01

52

д 54

36

20

22 д 27

12 20

24 22

20

24 24

24

уп 36

 (1 

нед)

пп 36 

(1 нед) 

ДЗ

пп 72

(2 нед) 

Раздел 

8

24 48

24

1 нед

Сестринская 

помощь в 

невропатологии 

1 нед

24

20

27 54

22

Раздел 

7

Сестринская 

помощь в 

психиатрии
66 22 44

24

32

1 нед

ПП

МДК 

02.01

Раздел 

6

Сестринская 

помощь в 

невропатологии 
81

УП

МДК 

02.01

Сестринская 

помощь при 

инфекционных 

заболеваниях

1 нед

Раздел 

5

Сестринская 

помощь при 

инфекционных 

заболеваниях

162 54 108

52

56

Сестринская 

помощь пациентам 

детского возраста 2 нед 2 нед

Сестринская 

помощь пациентам 

оториноларингологи

ческого профиля 72

УП 

МДК 

02.01

Сестринская 

помощь пациентам  

детского возраста
уп 36

(1 нед)
1 нед1 нед



24 д 24

12 12

24 24

24

32 54

76

З ДЗ Э 66

56

э

К 22 д 31

Э 16 24

34 35

36

76

К

 мдк 

03.01 

мдк 

03.02

0

0 132

0 0

0

36

МДК 

03.02
Медицина 

катостроф 105 35 70

34

40

76

МДК 

03.01
Основы 

реаниматологии 93 31 62

22

0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0

0

0

0 0 0 0

ПМ. 03

Оказание 

доврачебной 

медицинской 

помощи при 

неотложных и 

экстремальных 

состояниях
198 66 132

56

1 1

1 нед

Раздел 

10

пп 36 

(1 нед) 

МДК 

02.02
Основы 

реабилитации 162 54 108

32

76

ПП 

МДК 

02.01

Сестринская 

помощь в 

офтальмологии

1 нед

72 24 48

24

пп 36

 (1 нед) 

24

24

Раздел 

9
Сестринская 

помощь в 

дерматовенерологии
72 24 48

24

ПП 

МДК 

02.01

Сестринская 

помощь пациентам 

оториноларингологи

ческого профиля
1 нед 1 нед

Сестринская 

помощь в 

офтальмологии



УП ПМ 

03
Оказание 

доврачебной 

медицинской 

помощи при 

неотложных и 

экстремальных 

состояниях

ДЗ дз

З ДЗ Э

93 51

К 48 27

Э
6

18

48 33

12 33 30
51

54 72
э

0

432792 612 720 360 576 432

дз
пп 72

 (2 нед)

дз

72108

30

2 нед 2 нед

0

20466804 102268 4536

ДЗ

МДК 

04.01

Всего 2 38 12

ПП ПМ 

04

Выполнение работ по 

должности Младшая 

медицинская сестра по 

уходу за больными

Теория и практика 

сестринского ухода
81 27

Выполнение работ по 

должности Младшая 

медицинская сестра по 

уходу за больными

54

48

0

6ДЗ

0 0 0 0 0

0 2 1 0 0 78

0

180

0

0 00

36ч

1 нед

00

ПМ. 04 Выполнение работ 

по должности 

младшего 

медицинского и 

фармацевтическог

о персонала: 

Младшая 

медицинская 

сестра по уходу за 

больными

432 144 288

108 0 186 102

УП ПМ 

04 

33 66

18

99

252

Оказание 

медицинских услуг в 

пределах своих 

полномочий

МДК 

04.02

МДК 

04.03

Безопасная среда для 

пациента и персонала

168

42

126

48

84

2 нед

2нед

УП

 72

6122490



Промежуточная 

аттестация

7 

недел

ь

ПДП Преддипломная 

практика

ГИА Государственная 

итоговая 

аттестация

5

5

6

0 0 0 1 0 1 0 0

3 8 4 6 2 5

4

0 3 0 2 1 2 2 2

2 2 6 4 1

2 4 2

511 11 9 2 7

3 2 1 2 2 3

10

1 неделя 1 неделя2 недели 1 неделя 1 неделя 1 неделя

зачетов

дифф. зачетов

преддипломная 

практика (недель)

производственной 

практики (недель)

учебной практики 

(недель)

МДК

В
се

г
о дисциплин

экзаменов

в т.ч.- ф\в в т.ч. ф\вв т.ч. ф\в
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